A municipium elnevezés a megerősítés (*munitio*) szóból származik, mások szerint azonban a jótékonyosság (*munificentia*) szóból azért, mert a települések adakozók voltak. A colonia neve pedig abból ered, hogy a rómaiak telepéseket (*colonus*) küldtek azokba a városokba, vagy azért, hogy a városok korábbi lakóit féken tartsák, vagy azért, hogy az ellenség betöréseit visszaverjék. Az összes coloniát tengerpartinak nevezték, mert vagy tengeren szállították oda a telepéseket, vagy – ami a többség véleménye – azért nevezték őket tengerpartinak, mivel Itália az Alpok felől benyúlik a tengerbe és három oldaláról külső népekkel néz szembe.

SHA Hadrianus 18.1-2.

Cum iudicaret, in consilio habuit non amicos suos aut comites solum sed iuris consultos et praecipue Iuventium Celsum, Salvium Iulianum, Neratium Priscum aliosque, quos tamen senatus omnis probasset. 2 Constituit inter cetera, ut in nulla civitate domus aliqua transferendae ad aliam urbem vilis materiae causa dirueretur.

Ha ítélezett, nemcsak barátait, vagy kíséretének tagjait vonta be a tanácskozásba, hanem jogtudósokat is, különösen Iuventius Celsust, Salvius Iulianust, Neratius Priscust, és másokat is, akiket azonban az egész senatus elismert. Többek között elrendelte, hogy egyetlen városban sem szabad házat lebontani azért, hogy az olcsó anyagot másik városba szállítsák. (Kiss Sebestyén fordítása)

Gellius: NA 16.13.1-9.

Quid sit "municipium" et quid a "colonia" differat; et quid sint "municipes" quaeque sit eius vocabuli ratio ac proprietates; atque inibi, quod divus Hadrianus in senatu de iure atque vocabulo municipum verba fecit.

1. "Municipes" et "municipia" verba sunt dictu facilia et usu obvia, et neutiquam reperias, qui haec dicit, quin scire se plane putet, quid dicat. Sed profecto aliud est, atque aliter dicitur. 2. Quotus enim fere nostrum est, qui, cum ex colonia populi Romani sit, non et se municipem esse et populares suos municipes esse dicat, quod est a ratione et a veritate longe aversum? 3. Sic adeo et municipia quid et quo iure sint quantumque a colonia differant, ignoramus existimamusque meliore condicione esse colonias quam municipia. 4. De cuius opinionis tam promiscuae erroribus divus Hadrianus in oratione, quam de Italicis, unde ipse ortus fuit, in senatu habuit, peritissime disseruit mirarique se ostendit, quod et ipsi Italicienses et quaedam item alia municipia antiqua, in quibus Uticenses nominat, cum suis moribus legibusque uti possent, in ius coloniarum mutari gestiverint. 5. Praenestinos autem refert maximo opere a Tiberio imperatore petisse orasseque, ut ex colonia in municipii statum redigerentur, idque illis Tiberium pro referenda gratia tribuisse, quod in eorum finibus sub ipso oppido ex capitali morbo revaluisset. 6. Municipes ergo sunt cives Romani ex municipiis legibus suis et suo iure utentes, muneris tantum cum populo Romano honorari participes, a